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Né mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, té neneve
10 dhe 34 té Statutit t&¢ Komunés sé Shtérpcés 01-Nr 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés sé

Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 26.02.2018 miratoi kété :

VENDIM

PER MIRATIMININ E RAPORTIT TE PUNES SE QEVERISE KOMUNALE PER

VITIN 2017.

I

Miratohet raporti i pyes se Qeveris Komunale pér vitin 2017 sipas tekstit q& i bashkélidhet

kétij vendimi.

IT

Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal
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ST e L pél' vitin 2017

Té& nderuar késhilltarg,

Udhéhequr nga ideja e krijimit t€ njé cilésie mé t& miré dhe kualitative t& jetés né mjedisin toné€,
vémendja joné u fokusua n& pe irésimin e jetés sé € gjithé qytetareve né komuné. Duke pasur
parasysh pérvojén e madhe gé kemi, falé punés s& pérkushtuar dhe mbéshtetjes sé partneréve dhe
bashképunétoréve tan€. nc kemi arritur t& pozicionojmé veten si njé institucion serioz dhe 1
respektuar, i cili me pérgjegjési 1€ madhe ndihmon dhe lehtéson jetén e gytetaréve, pavarésisht
problemeve € shumta.

N& vitin 2017, si né vitet e méparshme, Komuna e Shtérpcés pér prioritet né€ punén ¢ saj e vuri
theksimin né ofrimin e shérbimit mé t& miré per qytetarét ¢ saj dhe gjetjen ¢ mundésive pér
krijimin e vendeve (€ reja 1€ punés.

Duke pasur parasysh pérbéshmeri ¢ periudhés sé social dhe ckonomik né ter rajonin, me drejt
mund té themi se viti 2017, ishte plot me stabilizim dhe zhvillim mesatare t€ komungs sé
Shtérpeds. Me pérkushtim ¢ ploté dhe angazhimin ¢ t& punésuarve né geveriné lokale gjaté
periudhés raportuese, ka filluar implementimin ¢ infrastrukturés dhe projekteve zhvillimore 1€
réndésishme. Ajo ka ndikuar fuqishém se, pavarésisht pengesave 1€ shumta dhe sfidave.
komuna e Shtérpcés merr imazhin e saj & A - imazhin ¢ Komungs sé bashk&kohore, moderne dhe
t¢ shquar, ¢ cila mé pérkushtim punon. né krijimin e kushteve p&r pérmirésimin e kushteve t€
jetés s& qytetaréve 1€ saj.

Komuna ¢ Shtérpeés né vitin e kaluar ka realizuar disa projekte pér zhvillim ekonomik, té cilat

jané lidhur kryesisht me organizatat ndérkombétare. objektivi kryesor t€ cilave gshté realizimi i
projekteve ckonomike. Uné do t& kisha veguar projektin i UNDP / InTerDev2 (Iniciativa pér
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Zhvillimin Territorial). financuar nga Agjencia Austriake pér Zhvillim, objektivi kryesor 1 te
ciléve jané krijimi i vendeve € reja punés dhe pérmirésimi 1 standardeve ¢ jetesés pér shtresat
mé té rrezikuara & popullatgs. Do t€ kisha pérmendur dhe projektini AKT-LS t& financuar nga
USAID-i. gé lidhet me zhvillimin e infrastrukturés né Komunén tong. Gjithashtu, dhe projekti i
financuar nga geveria zvicerane dhe te cilén e realizon HELVETAS, e cila pér prioritet ka
pérmirésimin t& aftésive sipgrmarrése che punésimit rural. Theksi mé i madh dhe né kété vit, kur
béhet fjala pér projektet ckonomike. u vu né mbéshtetjen e gytetaréve t& komunitetit toné té cilét
jané & angazhuar né bujqési. dhe kultivimin i mijedrés, fermerét dhe prodhuesit ¢ mjaltit, dhe
mjeshtrit t€ profileve & ndryshme.

Zhvillimi i turizmit si parakushti kryesor per zhvillimin e pérgjithshém ekonomik né Komunén
toné mbetet sfida mé ¢ madhe. N t€ ardhmen, komuna do t& jet& plotésisht e angazhuar per té
gjetur mundési pér zhvillimin e gendrés sé skijimit. Ne do t& pérpigemi g€ pérmes partneritetit
publiko- privat ta realizojmé, mé ng fund, dhe zgjidhmi kété ¢&shtje afatgjaté. Me realizimin e
kétij projektit, do t& ofrojmé mundési té médha pér punésimin e banoréve lokale. si dhe mundési
pér zhvillimin e turizmit rural dhe zhvillimin e t€ gjitha degéve té tjera t€ bujgésisé dhe mbi t&
gjitha t& bujqésise.

Té pércaktuar si nj¢ komune stabile, multietnike, udhgheqja dhe administrata komunale
gjithashtu kané kushtuar pjesén ¢ madhe (& punes & tyre né promovimin, kujdesin dhe
mbrojtjen ¢ trashégimisé kulturore t& gjithé komuniteteve duke respektuar dallimet.

pér periudhén janar- dhjetor vitit 2017, Zyra e Informimit publik ka pérmirésuar ndjeshém punen
e saj. duke 1 informuar € sjithé qytetarét tang pér punén ¢ autoritetit legjislative dhe ckzekutive
e komunés. Né kété ményré, gytetaret ishin né gjendje t© monitorojné né detaje punén ¢
Kuvendit Komunal dhe t& Administratés komunale, pér t'u informuar pér € gjitha projektet dhe
ngjarjet e réndésishme € komunés.

Sa i pérket infrastrukturés né vitin 2017, njé theks i veganté vihet né& zhvillimin, mirémbajtjen
dhe modernizimin e infrastrukturés, dmth. rrjetet e ujésjellésit, rrjetet € kanalizimit, rrugét.
ndrigimin rrugor, objekteve sportive dhe t€ gjithave g€ : bén vendbanimet tona n& komun€ njé
vend mé té miré pér té jetuar sot. Kéw do té doja té& theksoja se procesi i pércaktimit t€
prioriteteve t& projekteve t& infrastrukturés ishte transparent dhe se qytetarét tané moriné vendim
té cili projekto do & sbatohet né njé vendbanim t€ caktuar, pérmes pjesémarrjes né debatet
publike. Duke pasur parasysh faktin se buxheti komunal €shté jashtézakonisht i vogél, Komuna
ka realizuar pjesén mé 1€ madhe 1€ projektit né partneritet me institucionet e nivelit gendror dhe
partnerét ndérkombétaré.

Situata e sigurisé né komunén ton€ ne pérgjithési ishte e miré gjaté periudhés raportuese. Gjaté
periudhés s€ kaluar, ka vazhduar bashképunimin ¢ miré me Shérbimin Policor t& Kosovés dhe
stacionit KP né Shtérpce. Gjithashtu, ka punuar né ményré efikase e Komiteti Komunal pér
Siguri né Bashkeési (KKSB).



Nga aspekti politik, dua t€ theksoj aktivitetet g€ kang kontribuar né investimet né komunén €
Shtérpeés po ashtu dhe t& vlerésoj se Shiérpce Eshté ende shembulli mé i mir€ i bashk&jeteses s&
[miré 16 serbéve.shgiptaréve dhe komuniteteve té tjera né Kosove.

Né ményré qé raporti € jeté sa mé i qartl. mé posht& jané paraqitur raportet veganta 1& drejtorive
komunale.

Administrata e Pérgjithshme

Gjaté & periudh€s raportuesc Drejtoria ¢ Administrates gshté angazhuar maksimalisht. per e
pérmbushur detyrimet dhe detyrat g& dalin nga ligi. fshté béré koordinimi i punimeve dhe
pérmirésimi ¢ mekanizmave ekzistues pér realizimin: t& drejtave ligjore t€ qytetaréve, mbrojtjen
e té drejtave té njerézve, barazia gjinore, krijimin e mundésive té barabarta pér 1€ gjithé qytetarét.
respekt pér tolerance ndéretnike, rritje té ekspertizés dhe me shume.

Drejtoria ¢ Administratés né bazé té planit t&€ pungs ka kryer detyrat dhe pérgjegjésité e saj
profesionale né meny qe © kontribuojé né krijimin dhe implementimin e politikave komunale né
fushén e administratés lokale, pergatitje dhe mbéshtetje seancave e kuvendit dhe komiteteve 1€
tij, m¢ shérbimet ¢ pérbashkéta, shérbimit e mirémbajtés s¢ hapésirave né objektet ¢ komunés.
Ofrimi i shérbimeve pér qytetaret népérmjet zyrave t€ Ofigarise dhe zyrés s€ pritése,
perzgjedhie. mirémbajtje dhe ruajtjes s& dokumentacionit né arkivin komunal, m& shumé.

Drejtoria ¢ administrais ka kryer edhe shérbimin profesional pér Kuvendin d¢he Zyrén €
kryetarit, si dhe ka ndihmuar edhe drejtoré tjeré per ¢éshyjet administrative. Pér  pérgatitjen ¢
materialeve (vendimet, rregulloret dhe tjerat) pér takimet t& kuvendit. pushteti ekzekutiv,
pérgatitja, pérkatésisht nxérja e kopjave t€ procesverbaleve nga seancat e kuvendit dhe &
komiteteve, si dhe éshté béré pérkthimi 1 & gjitha akteve t€ miratuara nga ana e kétyre organcve.
duke u mbéshtetur né dispozitat e Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale.

Duke u bazuar né pérgjegjésité dhe kompetencave sipas ligjit né fuqi, Ministria € Administratés
s& Pushtetit Lokal (MAPL), e zbaton procesin e monitorimit né Komunat, drejtoria ka raportuar
rregullisht pér ¢éshtjet Kryesore nga fushé veprimtaria e Komun€s

fishte e réndésishme t€ theksohet se komuna e Shtérpcés né Raportin Komunal pér
Performancén Komunale pér vitin 2016. i cili &shté béré nga MAPL, ishte i shtati pér efikasitetin
¢ arritur. Pérkundér kétij sukses, qéllimi yné &shté gé & punojmé edhe me shumé né periudhén ¢
ardhshme pér (& p€rmirésuar shérbimet ndaj qytetaréve.



Zyra e Shérbimeve pér Ovtetaré-

Qendra e afron shérbimet qytetareve p€rmes Zyr€s ¢ pritése n¢ cilén behet: pranimi i lendeve nga
palét, pérpunimi i tyre, duke dhéné ndihmén profesionale paléve t€ interesuara.

Gjaté késaj periudhe, népérmjet zyrés s€ pranimit jan¢ pranuar artikujt si né vijim:

Sektori i Shérbimit t& Ofiqarisé- i cili punon né kuadér & Departamentit t& Administratés s¢€
Pérgjithshme, me zyrat ¢ tij né Shtérpct, Drajkovc, Sevee dhe Brod, (€ cilat jané € organizuara
dhe funksionojné né ményré t& shumé miré.

Sektori i Gjendjes Civile me stafin e tij né periudhén Janar-Dhjetor 2017, ishte angazhuar né
ckzekutimin dhe pranimin e kérkesave, si dhe zbatimin e tyre n& praktiké.
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Zyra pér barazi gjinore-

N@ periudhén janar-dhjetor 2017 zyrtare pér barazi gjinore dhe t€ nj&jtén kohé edhe anétare i
njésisé pér drejtat e njeriut, ka Kushtuar vémendjen e respektimit barazis€ gjinor,
e (jaté kétyre muajve jang realizuar takimet té rregullta mé OSCE-ne. me . Grupin jo
formal t& grave ** dhe me organizatén joqeveritare . .Fame Space” dhe ,IKEBANA".
o Mg rastin e dités ¢ ndérkombétare 1€ gruas ..8mars” &shté mbajtur njé tubim me grat. E
ka financuar komuna.
o [ishté realizuar takimi me KFOR-in.
o lIishté mbajtur punétoria p&r Buxhetimi me pérgjegjési gjinore



o Jané mbajtur 6 takime pér Siguri n€ t& cilén kané marr pjesémarrje dhe pérfaqésuesit pér
barazi gjinore

e Jané mbajtur disa takime me 0JQ ,, Grat pér Grat”, NDI,CPT,VIZIONITA pér drejta
pronésore.

o [ishté mbajtur punétoria pér Fuqizimi i grave, nga komunitetit pakicg, pér t€ béré
pérparim né karrieré.

o [ishté mbajtur punétoria pér: Fugizimi i kapacitetit OJQ-€s dhe pérfagésucsve t&
institucioneve pér pérkrahje e grave té cilat pérjetojné dhuné.

o Jané ndaré certifikatat grave nga komuna ¢ Shtérpeés, € cilat kané ndjekur trajnimin per
drejtét pronésore.

o Eshté mbajtur punétoria per planifikimi i biznesit, marketing dhe shitje.

o Dhénia ¢ diplomave grave nga komuna e Shtérpeés, t& cilat kané ndjekur trajnime pér
Drejtét pron€sore.

o [shie mundésuar falas késhilla ligjore pér gytetarét e komunés s& Shtérpcés.

o [Esht¢ mbajtur takim me ambasadorin ¢ SH.B.A.-s&¢ Z. Greg Delavi pér situatén
ekonomike n& komuné.

o Prezantimi i raportit nga Udhg€zimi Administrativ Nr. 03/2016 pér masat e veganta pér
regjistrimin ¢ pron&s s& paluajtshme té pérbashkét né emér té to dyve bashkéshortéve.

o Jané mbajtur disa takime me pérf: aqésuesit e Avokatit t& Popullit

o Por shkakun e 16 dité aktive kundér dhunés ndaj grave, jan mbajtur disa trajnime pér
mbrojtje ¢ grave

Zvra e Arkivit —¢ mban evidencén 1€ gjithave akteve t€ pranuar dhe komunikon me gytetaret né
meny korrekte dhe transparente né gjuhen e tyre anttare

Zyra e kryen dhe shérbimet e arkivit ku behet ruajtja e lindave té pérfunduar( léndat pasive) dhe
mirémbaijtja e librave e arshivés n¢ sistemin digjital. Ne keté zyre behet ruajtja e t& dhénave né
formé elektronike.

Pérdorimi i veturave zyrtare — Drejtoria  éshté duke beré mbikéqyrie pér ményrén ¢
shfrytézimit t€ automjeteve 1€ komunés, éshté mbajtur evidence pér numrin e kilometrave t€
kaluara si dhe pér sasiné e shpenzimit t& karburanteve né pérputhje me rregulloren mbi
shfrytézimit.

Gjaté késaj periudhe raportues ¢ kemi kété gjendje te shpenzimeve te derivateve:

o Dizel 10861 L
e Benziné 9010L
e Plin 220



Shérbimet Teknike- Né kété sektor kemi punuar né t& gjitha punét parashikuar e lidhur me
mirémbajtén e ndértesés sé komunds; sigurimin i objekteve t& Komunés; mirémbajta ¢ higjienés
né objektin; shérbime hoteliere nga bufeja ¢ Komunés pér nevojat e zyrtaréve t€ Komunes;
mirémbajtja teknologjis€ informative organizimi dhe shfrytézimi i veturave zyrtare dhe mundem
me thoné g& kemi arritur rezultate relativisht t& mira.

Menaxheri i 1T-8/ Zyrtari pér Informim publik pér pérudhen janar-dhjetor vitit 2017. ka
kryer kéto puné:

v

Mirémbajtja ¢ pérditshme LAN dhe EAN rrjetit

Mirémbajtjia e pérditshme kompjuteréve dhe pajisjeve € pércjellése né komunén ¢
Shtérpeés

Mirémbajtja e PTK-€s, internetit dhe rrjetit telefonik

Mirémbajtja e rrjetit geveritar né bashképunim me zyrtarét € [T-s¢ nga MAPL

Puna né organizimin e debateve publike pér buxhetin.

Puna né organizimin e diskutimeve publike.

Azhurnimi i pérditsh&m i ueb faqes komunale dhe FB profilit e komunés.

v

NN ONE W W

S ai pérket kérkesave per qasje né dokumente publike, komunés s€ Shtérpcés né periudhén janar
—dhjetor 2017 jang parashtruar 5 kérkesa. Parashtruesit e kérkesave pérgjigje kané marr né afatin
ligjor.

Buxheti dhe Financat

Detyrat bazé t& Drejtoris€ né pergjithési, si dhe (& vecanérisht sektorit jan¢ n¢ bazé t¢ Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe pérgiegjésisé nr.03/1.-048. Ligji pér Financat € Pushtetit
Lokal Nr.03/L-049, Rregullorja komunale pér Taksat, Tarifat dhe Gjobat Komunale, nr.01-16-
927 & datés 04.04.2012. si dhe Ligjit. Rregulloreve dhe Udhézimet Administrative 1€ tjera nga
niveli gendror gé trajtojné aspekte t& ndryshme (€ funksionimit 1& sektoréve t& lartpérmendur.

Duke bazuar né k&to dokumente si dhe né planin aksionar t€ paragitur qé né& fillim t€ vitit,
drejtoria pér Buxhet dhe Financa gjaté periudhés janar — dhjetor 2017 e ka kryer kéto zhvillime:

Gjaté vitit 2016 né drejtori Buxhetit dhe financave jang kryer kéto aktivitete

Raportet financiare

Gjaté vitit 2017 drejtoria pér buxhet dhe financa ka punuar raportet vjetore financiar pér vitin
2016. Duke bazé té rregullat financiare 07/2011 &shté béré raporti ekstrem financiar i cibi
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dérgohet n¢ Ministrin e Financave, deri mé 30 janar, né ¢do vit, ku né bazé e kétij raportit
behu edhe raporti vietor i auditivi pre] Zyrés sé auditorit t& Pérgjithshém né Prishting. Prveq
kétij raportit e pérmendur éshté beré edhe raporti i brendshém vijetor per vitin 2016. 1 cili
dergohet Kuvendit komunal pér shqyrtim. Gjaté ¢do vitit jan€ 4 raportet t& brendshém financiar,
té cilat punohen né ¢do tre muajl.

Auditivi gjaté vitit 2017
Gjaté vitit 2017, kemi pasur 3auditime dhe ato:
» Zyra ¢ Tatimit né proné, Ministrisé e Financave, t& lidhje me pun¢ e zyrés komunale
tatimit n& proné pér vitin 2016.
» Zyra e Auditivit & Pérgjithshém. & lidhje me raportin vjetor financiar t& Komunés sé¢
Shtérpeé pér pérudhen 2016 si edhe
» Zyra ¢ Auditivit t& Pérgjithshtm KK Shtérpce té lidhur me menaxhimin e pronave né
komunén ¢ Shtérpcés
» Zyra ¢ Auditivit t& Kryesor € lidhur mé raportin financiar ¢ komuné€s s¢ Shtérpcé pér
periodén prej 9 muaj t€ vitit 2017

Gjaté vitit 2015, &sht€ aprovuar Ligji pér Amnistin¢ e borxhit pér € gjithé qytetarét ¢ Kosoves.
pa dalim a jan€ ata persona fiziké ose juridik, ¢ kang borxhe ndaj institucioneve shtetérore dhe
ndérmarrjet publike pér periudhén deri né 31.12.2008, té ofruara pé&r qytetar€t nén t& njéjtin
shlyerjen e detyrimeve plr periudhén 01.01.2009 - 31.12.2014 godine. Njé ligj i miratuar dhe n¢
fuqi deri 02.09.2017 vit, ka gen€ njé nga pikat mé té réndésishme nga analiza e kompetencave ¢
Ministrisé e .Financave, lidhur me auditimin g€ kemi pasur né drejtori e tatimit né proné. Pérveg
késaj, ¢shté béré edhe kontrolli i ndértesave t& regjistruara né vitin 2016, si dhe njé analiz€ ¢
kontrollit t& kryer t& objektet e ekzistuar, & regjistruara né bazén e 1€ dhénave. Raporti final g¢
sshté béré né bazé t& auditimit t& cilin kemi pasur, ende nuk &shté dorézuar, megjithaté, bazuar
né diskutimet q& kemi pasur me personat kompetent nga Ministria e Financave, dhe n& kété viti
ka pérparime n€ punén ¢ drejtorive komunale. n€ € gjitha aspektet ¢ punés s€ tyre.

Pérvec auditiveve t€ cekur, gjaté gjysmés s€ paré & vitit 2017, kemi pasur njé auditim nga
auditorét e Zyrés s€ Auditorit 1€ Pérgjithshém e Prishtings, lidhur me raportin vjetor (& punés s¢
komunés pér vitin 2016. N&é muajin gershor ka pérfunduar dhe dorézuar raporti né té cilin jané
dhéné 15 rekomandime. Njé pjesé e mir€ ¢ kétyre rekomandimeve jang zgjidhur né vitin 2017,
gjithashtu né muaj Shtator gshté punuar né raportin financiar néntémujor pér vitin 2017.

Buxheti i komunés sé& Shtérpcés pér vitin 2017

N& bazé té ligjit nr. 05/L-125 komuna € Shtérpeés ka buxhetin {illestar prej 3.577.609 €,t¢ hyrat
vetanake t& planifikuara ¢ kapin shumén prej 446,914 € dhe grandi qeveritar né vleré prej
3.130,695 € né bazé t& s€ cilés &shté béré plani i rrjedhjes sé parasé s¢ gatshme(kesh plani). Gjaté
tremujorit e paré t€ vitit 2017, kemi pasur rritje e buxhetit pér 109.886.97 €, si rezultati pér
bartjen ¢ t& hyrave vetanake t€ pa shpenzuara nga viti 2016. Pérvec vite cekurés né fund (€ vitit .
dmth. né tremujorin e fundit kemi ngritje né kategori Pagat edhe Méditje né vleré total prej +



38.467.82€ nga niveli gendrore. Duke marr€ parasysh gjithat ndryshime té cekura, buxheti total
Kkomunés s& Shtérpeés pér vitin 2017 &sht€ 3.725,963.79¢€

Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2018-2020

Né fund t& muajit maj t& ketij viti ministria e financave ka dérguar qarkoren buxhetore nr.
2018/01. N& baze té saj éshté beéré KAB pér periudhén 2018-2020. Té cili éshté aprovuar né
seancén e kuvendit komunal mé datén 27.06.2017. si dhe né & vitet t€ kaluara , ashtu edhe né
K& vit me marrjen e qarkores buxhetore nr. 2018/0. drejtoria ka punuar analizén e shpenzimeve
né 1¢ gjitha 5 kategorit€ ¢ shpenzimeve pér & gjitha programet puxhetore té cilat ekzistojné né
komuné. Gjithashtu né bazé t€ njéjtés éshté dérguar qarkore t& brendshme & gjithé drejtoreve
pér propozime dhe ideja t& reja t& cilét munden té implementohen né pérudhen t& ardhshmen,
gjaté muajit gershor kemi mbajtur njé debat publik, e lidhur me planifikimin e buxhetit dhe
rendési t& pjesémarrjes sé qytetareve né até proces.

Plan buxhetor pér vitin 2018, si dhe parashikime pér 2018 dhe 2020

Té lidhur mé aktivitet buxhetor per pérudhen 2018-2020 e parashikuar me planin aksionar jang
mbajtur debatet publike dhe evidentimi i prioriteteve t€ gyletareve té komunés. Lidhur me kété
autoriteti ekzekutiv ka organizuar 6 debate publike népér fshatrat ¢ komunés. Pas grumbullimit
¢ prioriteteve organi i ekzekutiv e komunés mé datén 29.08.2017, ka dorézuar draft buxhetin pér
pérudhen 2018-2020. kuvendit komunal pér shgyrtimin dhe aprovim. Kuvendi komunal gjaté
muajit shtator ka organizuar debatin publik pér shqyrtimin prioriteteve buxhetor per 2018-2020
dhe né takimin ¢ KPF 15.09.2017 . Kuvendi komunal mé 18.09.2017 ka shqyrtuar dhe aprovuar
buxhetin ¢ komunés pér périudhen2018-2020. Pas aprovimit e buxhetit, drejtoria pér buxhet dhe
financa ka kompletuar dokumentacionin mé datén 28.09.2017 dhe ka dérguar Ministrisé pér
Financa né bazé t€ ligjit

Raportet mujore dhe ndryshimet

Gjaté secilit muaj drej toria pér buxhet dhe financa ka obligim t& dorézimit t€ listés s& obligimeve
komunale, pagesés s¢ tatimit né gira dhe raportimi né administratén tatimore. ndryshimet n€
listat e pagave, PIP raportimi. alokimi i & hyrave vetanake, etj. Pté gjitha punét e cekur me€ lart
jang né obligimet ligjore qé t€ realizohen gjat qdo muajit (pérveq raportit PIP- gdo tre muaj) ku
drejtoria si dhe né vitét e kaluar nuk ka pasur asnjé leshim né ato. dhe ka né téresi e ka realizuar
& gjitha qé jané t¢ caktuara me ligj

T¢ hyrat vetanake

T& hyrat ¢ planifikuara vetanake né vitin 2017 kapin shumén prej 446.914 €. Por inkasimi pér
vitin 2017 e kap vlerén prej 247,449.85 ose 77.16% nga e planifikuara. Nése krahasojmé me
vitine kaluar pér té njéjtén periudhén e kané kapur shumén prej 260.401. €(-12.,952.07€).



burimet t& hyrave (& cilét ka ardhur deri t& zvogélimi né pagesat, jané t€ hyrat nga tatimi, té
tjerat t& hyrat kané mbetur & nj&jta. Shihen pagesat mé (& larta gjaté vitit 2016. Shkaku 1
pagesave mé t& larta, &sht€ aprovimi i ligjit nga Qeveria, lidhur me faljen e borxhit tatimit né
proné. Ligjiicekur ka afruar gytetareve mundésin mé & miré pér pages€, ku éshté pérfshiré dhe
falja ¢ borxhit p&r pérudhen prej 2002-2008

Planifikimi, Rindértimi, Urbanizmi dhe Mbrojtja e Mijedisit

Aktivitetet ¢ realizuara nga drejtoria pér planifikim, rindértim, urbanizém dhe mbrojtje t€
mjedisit jetésor gjaté vitit 2016 € jang: procesi i legalizimit i objekteve, puna me palé, pranimi
dhe shqyrtimi i kérkesave. kontrolli i ndértimit, dérgimi i kérkesave né ministri t€ ndryshme pér
realizmin e projekteve, puné né hartimin ¢ planeve aksionar pér efikasitetin energjetik. ey.

>as caktimit e lokacionit pé€r ndértimin e pesC objekteve pér vendosje ¢ personave ¢
shvendosur t& cilit tani banojné né gendrat kolektive, drejtoria ka gené angazhuar per léshimin e
lejeve t& nevojshme pér realizimin ¢ kétij projektit. Ka filluar ndértimi i njésive t& banimit.
Projekti u financuar nga EU dhe Ministria pér Komunitete dhe Kthim. dhe implementohet nga
KDR- Ké&shilli Danez pér Refugjat.
Pérvec kétyre 5 ndértesa mé njési e banimit, do té ndértohen dhe 4 shtépi individuale, prej té
cilave tani mé jané ndértuar dy, deri sa ndértimi [ tjerave planifikohet né vitin 2018
Nga USAID, né bashk&financim me komunén, éshté realizuar projekti I zévendésimi | kaldajave
ckzistuese pér ngrohje gendrore: per ndértesén ¢ komunés dhe gendrén e kulturés né Shtérpee. né
shkollén e mesme™ Jovan Cvijic’ n€ Shtérpcé dhe shkollén fillore * RazimCokli™né f. Brod.
Dy projekte jané financuar nga CDT né bashkéfinancim me komunén. Renovimi 1 fushés
sportive né Vrbeshticé dhe ndértimi 1 qéndresé sé€ kulturés né Biti e E.
Nga Ministria ¢ Administratés s€ Pushtetit Lokal &sht¢ financuar projekti I rikonstruimi |
ndricimit publik ¢ ekzistuar n€ Komunén e Shtérpcés, faza e par.

Punonjésit e drejtorisé kan€ pasur pjesémarrjen e aktive né komisionet e vlerésimit e ofertave.
ndarjes sé tenderéve, si dhe monitorimi i projekteve.

Disa here gjaté vitit kemi pasur vizita punés sé inspektoreve nga Ministria s& Planifikimit
Hapésinor, Ata sé basku me inspektoret ¢ ndértimit kané kontrolluar ndértimin né territorin ¢
Parkut Ndérkombétar ' '

Inspektorat e ndértimit gjaté késaj periudhe kan€ shqiptuar: 2(dy)gjoba mandatarg, jané bere 45
procesverbale. lidhur me mosrespektimin e Ligjit pér ndértim. gshté marr 1(njé) vendim pér
ndalim & punimeve. si dhe njé vendim pér prishje e objektit & paligjshém.

Aktivitet tjetér té cilat | kan€ kryer pungtor ¢ drejtorisé, jané: pranimi, pérpunimi, procedimi dhe

pérgjigje né kérkesat ¢ paléve, t€ lidhur me ndértimin , rindértimin si dhe c&shtjet g€ kané té
béjné mé infrastrukturé né territorin e komunés soné.

Shérbimi kadrovik

Shérbimi kadrovik né periudhén janar-dhjetor vitit 2017me géllim 1& udhéhegjes mé t& miré me
resurset njerézore dhe funksionimit mé € miré t© komunés ka pasur aktivitete t¢ shumta. Me
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rregulloren mbi sistematizimin ¢ brendshém té administratés komunale t&€ punésuar jang 108
punétoré, prej tyre 71 jane serb dhe 37 shqiptaré. N¢é administratén komunale punojné gjithsejté
24 femra dhe 81 meshkuyj. fishté béré analiza e nevojave t€ kuadrove, gshté punuar plani i
pranimit né shérbimin civil dhe plotésimin ¢ vendeve t& punés mbi aktin ¢ sistematizimit.
varésisht nga nevoja ¢ punés dhe mjeteve financiare n& dispozicion t€ parapard me buxhet pér
kéto géllime.

Prané mbikéqyries sé pérditshme dhe kontrollit & punés t& gjithave drejtorive komunale.
evidentimit t& rregullt t& gjitha mungesave dhe pushimeve, léshimit & aktvendimeve dhe marrjes
s¢ akteve tjera juridike. si dhe azhurnimit dhe ruajtjes sé dosjeve personale € shérbyesve civil.
respektimit t€ orarit t& puncs, batimit & procedurave pér pranim né shérbimin civil, procedurave
disiplinore. ka pasur edhe aktivitete tjera.

Shérbimi kadrovik né bashképunim me drejtorét e drejtorive ka béré procesin ¢ klasifikimit né
pérputhje me rregulloren mbi klasifikimin dhe katalogun e vendeve té punés t€ parapara per
shérbimin civil. propozim 1 klasifikimit t& komunés s& Shtérpcés gshté aprovuar nga ana ¢
komisionit t& Qeverisé s& Kosoves. Sipas njoftimit t& ministrisé s& administratés publike
ndryshimet lidhur me koeficientet dhe pagat né lidhje me sistamitizimin i ri nuk jan€ zbatuar deri
& periudha e caktuar dhe ndryshimet priten € béhen né periudhén t& ardhshme.

Prané kontrollit t& pérditshém dhe mbikégyrjes sé€ punés s€ drejtorive komunale, mbajtjes s€
evidencés sipas & gjitha llojeve t€ léndive. dosjeve personale t& punésuarve, respektimit t€
orarit 1& punés. léndéve sipas ankesave né aktvendime nga fusha e marrédhénieve té barabarta,
sbatimit t& procedurave pranimit né shérbimin civil, procedurat disciplinore, shérbimi kadrovik
né kée periudhé sipas rekomandimit t& Auditimit Gjeneral ka punuar formén elektronike t€
dosjes s¢ punésuarve me qéllim t& pérpunimit mé 1€ lehté dhe analizés s€ dokumentacionit 1&
térésishém 1€ punésuarve.
fshté duke u punuar né hartimin ¢ planit i trajnimit dhe planin e punés s€ trajnimit i cili do t&
pércaktohet me dinamikén ¢ ndryshimit t& rregullave e me Kkéte edhe me nevojén pér avancim
profesional t& shérbyesve civil e t& gjitha me géllim & cfikasitetit mé t& miré né puné t& komunés
sé Shtérpets.

Né vitin ¢ kaluar shérbimi kadrovik ka shpallur konkurs pér pozitén ¢ Teknik i pyllit né drejtort
pér Zhvillim Ekonomik

Ky shérbim do t& vazhdoj me punén né rritjen e edukimit profesional t& puné€suarve né afrimin ¢
shérbimeve cilésore pér gytetaré duke u bazuar né ndértimin e administratés profesionale dhe
efikase, né pérputhje me standardet Evropiane e me két€ duke respektuar parimet themelore t¢
shérbimit civil.

Zyra e auditivit té brendshém
Aktivitete & cilat e ka realizuar n€ vitin 2017 Zyra pér auditivin t& brendshém jané pérshkruar né
ligjin pér auditivin t& brendshém nr.03/L-128 dhe t€ gjitha me géllimin e rritjes sé efikasitetit 1€

punés sé subjekteve e shérbimit publik pér t& rritur nivelin e shérbimeve té cilét afrohen
shirytézuesit dhe qytetareve € komunés.
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Gjaté periudhés janar-dhjetor vitit 2017 né bazé t& programit vjetor & punés jang bér¢ o
auditime dhe ato:

° Kontrollimi prokurimitpublik

° Kontrollimi i menaxhimit t€ pronés komunale

° Kontrollimi i akteve & emérimit

° Kontrollimi t& hyrave né drejtori Gieodezisé. Kadastrit dhe
Pronés

° Kontrollimi i shpenzimeve t&€ mallrave dhe shérbimeve né
shéndetési primare

° Sistemi i kontrollit pér menaxhimin ¢ lejeve t& ndértimit

N& bazé t& auditivit t& brendshém numri i rekomandimeve, t¢ dhéna né raportin jané 31 dhe ato
jané :

° Rekomandime t€ zbatuara et )
° Rekomandime t& zbatuar pjesérisht........ 2
° Rekomandime pa zbatuara.........coceceveee: 19

Rekomandime pa zbatuara t€ cilét jané dhen né raportin, dhe nuk jang& zbatuar do té zbatohen
gjaté vitit 2018. Arsye e pamudesis s¢ zbatimit &shi¢ proceset ¢ punés té cilét jané lévizur pér
sbatim ¢ rekomandimeve kérkon mé shumé koh€ pér eliminimin e mungesave.

Prokurimi publik

Né bazé 1€ ligjit mbi prokurimin nr.04/L-042.zyra e prokurimit ka udh&heqé t€ gjitha procedurat
e prokurimit né pajtim me ligjin e prokurimit duke filluar nga hapja e ofertave deri t& dhénia e
kontratés.

Pér periudhén e raportimit gjaté vitit 2017. Zyra ¢ prokurimit ka iniciuar 30 procedura té
prokurimit né total dhe até:

o 9 procedura t& prokurimit me vleré t€ mesme. prej tyre S pér puné. 2 pér shérbime. 2 pér
furnizim.

o Pér caktimin i cmimeve ka pasur 10 procedura dhe até 4 pér furnizim, 2 pér shérbime dhe
4 pér shérbime

e Jané iniciuar 11 procedura t& prokurimit me vleré minimale, viera e té cilés nuk kalon
shumén prej 1000 euro. Pér furnizim 5 dhe pér shérbime 6

Gjaté vitit 2017 t& kaluar zyra e prokurimit ka béré furnizimin e materialit pér nevojat ¢
drejtorive sipas kérkesave dhe ka pérgatitur dhe kryer pagesat e faturave.

Né t& gjitha procedurat e prokurimit kushti i tenderimit ka qené ¢mimi mé i ulét pér dhénie ¢
kontratés
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Zyra pér komunitete dhe kthim

Komuna ¢ Shtérpeés né bazé t& Rregullores Nr 2010/02 & Qeverisé sé Kosovés ka formuar njé
zyré komunale pér komunitete dhe kthim mé datén 21.04.2011, me vendimin t& kryetarit t&
komunés nr.02. 179 dhe me rekomandimin ¢ Komitetit pér Komuniteteve € Kuvendit Komunal
t¢ Shtérpeés 01 nr. 1133 e 27.09.2010, &shté parashikuar q& ZKK ka dy pozicione: 1. Shef i
Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim dhe 2. Koordinator pér kthim.

Té dreitat e komuniteteve dhe gasja né shérbimet: Kur bghet fjalé pér & drejtat e
komuniteteve, t& gjitha komunitetet né komunén e Shtérpcés jané trajtuar né ményré t€ barabarté
t& bazuara né qasjen e tyre né shérbimet e ofruara pér qytetarét.

Kthimi: Sa i pérket kthimit. koordinator i ZKK rregullisht kryen pranimin. regjistrimin dhe
procedimin ¢ kérkesave e t& kthyerve dhe personave t& zhvendosur. Né Komunén € Shtérpcés
sshté né proces implementimi projektit i BE RRK 4, faza e fundit i BE- RRKS faza ¢ par. Ky
projekt implementohet nga IOM (Organizata Ndérkombétare pér Migrim). Ministria pér
Komunitete dhe Kthim. UNHCR. ndérsa projekti éshi¢ financuar kryesisht nga Zyra ¢
Komisionit Evropian. Deri mé tani pérmes se kétij projekti jané asistuar gjithsejté 7 familje.

Riatdhesimi: Gjaté periudhés sé raportimit Shefi i ZKKK e komunés s€ Shtérpets, ka merr
kirkesat. ka regjistruar né bazé t& dhénave dhe ka pérditésuar rregullisht. Sa i pérket personave 1€
riatdhesuar né vendet e treta, iu 8shté ofruar ndihma né€ vijim:

Gjaté periudhés sé raportimit nga vendet ¢ treta jané kthyer 7 familje.

Prej t& ciléve sipas etnitetit jané:

Shqiptarg --=-—---------- 7 familje me 20 anétaré
Serb---e--mmmmmmmmmneu e 0 familje me 0 anétarg
Rom 0 familje me 0 anétaré

o Nga komisioni i Komisionit Komunal pér Riintregim &shté aprovuar njé kérkes€ pér
pagesés sé giraje pér banim, nga fondi MPM-ja pér riintregim.
Jané mbajtur 5 takime t&€ KKR .
Jané léshuara 22 vértetime nga ZKKK pér personat e Riatdhesuar .
Jang pranuar 4 kérkesa pér Plan Biznesi né Bujgési.
Jané léshuar tri rekomandime né Plan biznes pérmes MPB-gs.
N& proces e aprovimit jané dy Planete Biznesit.
Dy person jané punésuar né kompani privat,né kuader programit e subvencionimit e
pagés (zyra c punésimit dhe UNDP-ja dhe MPB).
o Eshté realizuar monitorimi né 4 raste né riintegrimin e familjeve nga kategoria ¢
rrezikuar.
o Jané realizuar 18 vizita pune, monitorime t¢ pérbashkéta né terren me Zyrtarin e larté
Rajonale pér Riintegrimit pér vitin 2016 — 2017.
o Pesé persona ka ndjekur trajnim né gendrén pér trajnim profesional. (QTP) ng Ferizaj.
o Teté shirytézuesit kané marré grand pér vetépunésimi pérmes organizatés humanitare
.. Majka Tereza™.
o Jané aprovuar 5 kérkesa nga Komisioni komunal pér riintegrim pér paket pér mobile
pér pérdoruesit.

e & & o @
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Oasia ¢ komuniteteve né shérbimet komunale: Gjaté késaj periudhe raportuese nuk ka pasur
ndonjé vérejtje e drejtuar nga bashkésia, kur éshté fjala pér qasjen e tyre né 1€ gjitha shérbimet
né komung, duke pérfshiré edhe shérbimet publike né komuné.

Késhilla pér organet ckzekutive komunale dhe autoritetin pérfagésues: Zyra Komunale pér
Kthim dhe Komunitete sipas nevojave e afron rekomandime. njoftimet pér trupin ekzekutiv t€
komunés dhe autoritetet pérfagsuese.

Rekomandimet dhe njoftimet pérgjithésisht jané siguruar nga Shefi i ZKKK-s¢ dhe koordinatori
pér kthim, dhe. nése &shté e nevojshme, pér Drejtoring e Administratés sé Pérgjithshme -
Regjistrimin Civil (regjistrimi 1 personave nga komuniteti rom t& jeté e mundur né gofté se njé
pjesé e saj &shté regjistruar MCD), atéheré QKRC-dhe (né lidhje me furnizimin me dokumente
personale pér personat € riatdhesuar), pastaj ofroi njoftimin pér zyrat komunale t& punésimit
(ZKK) né lidhje me regjistrimin, trajnim profesional dhe pungsim pér € mirén e personave té
riatdhesuar né programet e ofruara nga MPPS, UNDP etj.

Céshtje t& tjera ose aktivitete: N& lidhje me aktivitetet gjaté periudhés raportuese, Koordinatori
pér kthimin ka t& mbajtur 7 takime (& grupit punues komunal pér kthim dhe béri vizita né terren
16 projektit lidhur BE- RRK 4 faza ¢ fundit dhe BE- RRK 5 Shtérpcé, faza [ dhe II, n€
bashképunim me MKK-n¢, IOM -om, UNHCR. komunén, si dhe projektet pér t& stabilizuar
komunitetet dhe monitorimin e zbatimit 1€ tyre.

Gjithashtu jané mbajtur edhe takime t& grupit punues ndér-komunal pér kthim dhe riintegrim né
lidhje me bashk&punimin ndér-komunal.

Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim
N¢ periudhén janar —dhjetor 2017, drejtoria pér Shérbime Publik mbrojte dhe shpétim &shté
fokusuar né dy drejtime, si:

Drejtoria pér shérbime publik mbrojtje dhe Shpétim gjaté periudhés janar-dhjetor 2017 &shté
angazhuar dhe ka punuar brenda sektorit preventiv

Sektori i Preventivés :

Duke u ballafaquar me zjarre g€ shkaktohen shpesh nga faktori njeri apo faktoréve t& tjetér, ne
jemi drejtuar vazhdimisht qytetareve 16 komunés sé Shtérpcés, pér t& kujdesur dhe per 1€ ndikuar
ne vetédijen ¢ qytetareve mbi rizikut per siguriné ¢ gytetareve dhe prongs. Kujdes t& veganté
kemi ndaj objekteve me réndési € veganct. Eshté vizituar tereni dhe &shté kontrolluar
mirémbaijtja ¢ pajisjeve kundér zjarrit.

Jané mbajtur disa trajnime me njésiné e Zjarrfikés t¢ komunés sé Shtérpcés, ku kemi arritur
qéllimin pér angazhimin me te madh t& késaj njésie né dedikimin t&€ punés c tyre.

Tabela e intervenimeve té njésisé e zjarrfikésve gjaté periudhés janar —dhjetor 2017 .
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Né krahasim me vitin e kaluar numér i zjarreve gjaté periudh@s s& raportimit éshté mé i madh
pér 5 (pesé) intervenime.

Kemi pasur disa takime me pérfagésuesit € sektorit pér situata emergjente dhe pérfagésues 1€
KFOR-it

Shérbimet Publike :

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2017 drejtoria intensivisht ka punuar né mirémbajtjen ¢ ndrigimit
rrugor. mirémbajtjen e rrjetit t€ kanalizimit. mirémbajtjen e rrjetit té ujésjeliésit, mirémbajtjen e
ndértests sé komunés si dhe mirémbajtjen ¢ tregut dhe pagesén ¢ taksés.

Drejtoria sé bashku me ndérmarrjen komunale nga Shtérpce realizuar aksionin e pastrimit &
gjithé varrezave né komuné si dhe shesheve né & gjitha vendbanimet.

Zyrtarét e drejtorisé nj& pjesé € madhe t& kohés kané gené t€ angazhuar né mbikégyrjen e
projekteve, té realizuara né komunén e Shtérpeés.

Sezoni i dimrit:

Komuna e Shtérpeés edhe kété vit ka ndaré mjete pér mirémbajtjen e rrugéve lokale gjaté sezonit
t& dimrit pér gjithsej 81 km rrugg. Sikurse edhe ¢do vit, ashtu edhe vitin e kaluar, sfidén mé &
madhe kan& geng rrugét né viset malore si Kashtanjeva, Izhanc, Sushig.

Drejtoria pér shérbime publike direkt bén kontrollin dhe mbikégyrjen pér mirémbajtje
dimérore t& rrugéve lokale, né pérputhje me planin e parashikuar pér mirémbajtje diméror ¢
rrugéve.

Drejtoria ka gené e angazhuar edhe né pastrimin e shtratit ¢ lumit né Shtérpce. si dhe né
shbllokimin e kanalit pér ujitje prané kishés Shén Jovan n& Shtérpcé.
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Gjithashtu né bazgé t& marréveshjes s¢ nénshkruar me ministriné e drejtésisé, drejtorisé jané
dorézuar rastet ¢ personave t& dénuar me pun® t& dobishme shoggrore, dhe me ata persona
drejtoria ka udh&hequr ekzekutimin e dénimit me puné t& pércaktuara me oré pune.

Zhvillim Ekonomik

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén ¢ Shtérpcés. si né disa vite paraprake. ka
punuar né projektet per zhvillim ekonomik t& komunés tong€, meé ndihmé dhe pérkrahje e
organizatave dhe donatoreve t& huaj. Né disa vitet t€ fundit kemi ndértuar bashképunimin & miré
dhe komunikimin ¢ miré mé disa donator , por né vitin 2017 pér komunén e Shtérpeés ishin mée
@ dobishme kéto organizata; Agjenci | Austrisé pér Zhvillim  ADA (Austrian
DevelopmentAgency). UNDP dhe DRC.

NE vitin 2017. kemi vazhduar mé realizimin ¢ projektit me organizatén UNDP donatorit té
cilit &shte ADA. Ng fillim i kétyj viti u nénshkruar memorandumi pér vazhdimin ¢ projektit
InTerDev pér tre vitet ¢ ardhshme projekti me emrin Interdev 2 do t& zgjasé deri né janar vitit
2020.

Né fillimin e kétij vitit ka pérfunduar faza ¢ par € projektit dhe kemi kaluar né realizimin ¢
fazés sé dyté InTerDev2. Gjaté marsit ka filluar implementimi i fazés s€ dyt& InTerDev2. Né
kornizén e projektit & nj¢jtit né bashképunim me organizatén partnere ., Fond lokal pér zhvillim
(LDF)” nga Teranda . 100 aplikant kané aplikuar pér grande Jan€ pérzgjedhur 9 projekte pér
pérkrahje t& métejshme:l bletar.2 kultivuesit e mjedrés. 1 gendra e blerjes, 1 mini gendra pér
pérpunimin ¢ peméve, 2 ferme e dhive. 1 kultivuesi i boronicés dhe njé ferma e zogjve )

Eshté mbajtur takimi i pare n€ lidhje me bashképunimin ndérkomunal me komunén e Dragashit
dhe Vitisé, ku kané rané né dakord p&r me&nyrat ¢ bashképunimit mé tutje.

Gjithashtu. n¢ periudhén € raportimit. konsulentét e UNDP-gs kané punuar né dizajnimin ¢
TEP dokumentacionit. t& cili do t& pérfshin 5 Aksionet, dhe implementimi i saj ka filluar né
muagj shtator.

Né gjysmén e vitit éshté béré finalizimi i TEP dokumentacionit dhe hapja e thirrjes s€ par, n€
kuadér & TEP Aksionit.

N& fund vitit u nénshkrua TEP dokumenti dhe &shté hapur konkursi né kuadér TEP Akcionitl-
Pérkrahja ¢ zejtareve t€ ri, né kuadér 1€ cilés éshté lejuar q¢ 10 kandidatet e ndjekin kursin pér
profilet si né vijim, dhe pastaj do t& marrin pajisje. dhe ato:

. 3 floktar . 3 rrobagepési, 2 kuzhinier. 1salldues, 1 auto-elektricist

Gjithashtu né fund ¢ vitit gshté mbajtur takimi i dyté, né lidhje mé bashképunimin ndérkomunal
né mes Shtérpeés. Dragashit dhe Vitise.

{shté punuar né identifikimin shogatave t€ cilat pérmes aktiviteteve bujqésore ¢ japin pérkrahje
grave. U nénshkruar marréveshja pér bashképunim me shogatén. Marréveshja ¢ parashikon
afrimin ¢ mbéshtetjes lidhur me furnizimin me pajisje pér pérpunimin ¢ peméve dhe produkteve
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(& tjerave bujqésore. t€ cilat 1 provon shoqgata dhe n& anén e yjetér afrimi i ndihmés, né kuadér t&
forcimit kapacitetit, pér anétaret ¢ shoqatés (40 grat)

Né kété pérudh &shté hapur konkursi pér pérkrahje e provuesve e mjedrave dhe bletar, pérmes
TEP Aksin 2. Gjaté thirrjes jané pérkrahur 80 provuesit e mjedrave dhe 5 bletar. Shfrytézuesit
kané marr pajisje t& nevojshme pér prodhimin ¢ mjedrave dhe bletar.

Aktivitete t& tjera drejtorisé pér zhvillim ekonomik

Gjaté késaj periudhés Departamenti i Zhvillimit Ekonomik ka pasur takime me organizaia t€
tjera ndérkombétare, me qéllimin 1€ pérmirésim ¢ kushteve né bujgésing, turizmin dhe
zhvillimin ekonomik.

Njé nga projektet m¢ t& rénd€sishme i cili éshté nénshkruar né vitin 2017 &shté projekti .,
Shoqgéria- stabilizimi socio-ekonomik pakicave etnike e dhe komuniteteve shumicg né Kosové™-
¢ njohur si Projekti-social. i cili sshté financuar nga ., Engagement Global™ pér nevojat ¢
aleancts ¢ Gjermanisé pér bashképunimin ckonomik dhe zhvillim- BMZ. Projektin e realizon
Fondi pér Zhvillim e Qéndrueshém Ekonomik- PREDA Plus Kosové né partneritet me Arbiterin
Samariter Bund-ASB.

Pérmes tri komponentét té cilat jané pjesa ¢ projektit, do t& punohet né:
Komponentl- Krijimi i vendeve (€ puné€s dhe mundésia pér krijimin t€ ardhurave;

Kompenentg2- Forcimi i shogatave bujgésore dhe biznesit-metodave mé dy segmente.
Segmenti i par &shté afrimi 1 ndihmés teknike pérmes mbajtjes s€ trajnimeve 1€ pérshtatura pér
anétaret ¢ shoqatave € e pérzgjedhura, ndérsa segmenti i dyté &sht& pér afrimin e paketave t€
vogél ekonomik, gjithashtu ng baze 1& dhénies e mjeteve t& stimuluese me gellim € plancve pér
zhvillimin e métejshém t& shogatave.

Komponent3- Krijimi 1 mundésive pér zhvillimin t€ komunitetit  ku organizatat
joqeveritare dhe grupet ¢ gytetaréve do té kané mundési t&¢ paraqesin drejtpérdrejt kérkesa per
ndarje ¢ mjeteve t& pakthyeshme me gellim e zhvillimit e komuniteteve nga té& cilat viné.

Komponenti i par projektit ka filluar mé 24.10.2017, duke shpallur skemén e ndarjes s€ mjeteve
stimulative me emrin ,, Pérkrahja e bashképunimit né mes kompanité prodhuese dhe
bashk&punétoreve

Skema e ka parashikuar pérkrahje 4 kompanité prodhuese me sasiné né njérén nga komuna ¢
cekura. dh 60 bashképunétoret munden ta shfrytézojné shérbimet e tyre, dhe ata kishin punuar
né¢ shtépi mé norme.

Mg organizatén GIZ dhe FINCH, jang mbajtur disa takime me temén .. Zhvillimi lokal i
turizmit”
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Gijithashw ésht¢ edhe n€ hartimin ¢ projektit Web sajtit ¢ regjionit Shar€s . ku pérmes
programeve ¢ ndryshme dhe ndolli @ térheqin turistet dhe per t¢ pérmirésuar turizmin né
komunén toné. Takimet & para kan€é pérfunduar. ku nga komuna jon jané siguruar fotografit. si
dhe edhe datat manifestimeve kulturore dhe sportive, t& cilét do te jané né Web —fage.

Me organizatén HELP u nénshkrua njé memorandum bashképunimi, zbatimi 1 projektit
"Mbéshtetja e stabilitetit social-ekonomik né Ballkanin Peréndimor®, financuar nga Qeveria
Gjermane, Ministria e Pun€s dhe Mirégenies Sociale dhe komunat parinere, t¢ implementuar nga

Hilfe zur Selbsthilfe. Pritet g€ nga janari 2018. Gjaté vitit 2018, Ndihma né komunén e Shtérpces
do t& mbéshiesé sé paku 20 ndérmarrje mikro.

Né& bashképunim me zyrén per komunitete, dhe me ndihmén e Késhillit Danez pér
refugjat(DRC) jané ndihmuar kultivuesi i mjedrave g€ jané kthyer dhe € cilit jetojn€ né
komunén e Shtérpees.

Bashkangjitur gjeni raportet € punés s¢:
- Njésia ¢ pylltarisé.

- Zyra pér Bujgést,

o Zyra e Regjistrimit t& biznesit

Zyra pér regiistrimin e biznesit

Gjaté periudhés janar-dhjetor vitit 2017. Detyra e punés né kuad€r t€ zyrés pér regjistrimin ¢
biznesit jané t€ lidhur me regjistrimin e ndérmarrjeve dhe ndryshimet & cilat lajmérohen né
kuadér 6 firmés. nderimi i pronorit. shtimi i veprimit, ndryshimi i emrit t& firmés, nderimi i
certifikatat dhe regjistrimi i serishém.

Q& nga fillimi i vitit deri té periudhés e raportimit jant regjistruar 26 biznesc. me aktivitete 1€

ndryshme. Ndryshime brenda biznesit ishin 14, q¢ do t& thot€ , shtimi i aktiviteteve. ndryshimi i
numrit e punonjésve, nderimi i pronorit € {j. Mbyllje e bizneseve kan€ gené 16.

Gjithashtu zyra ka beré punét t& lidhur me l&shimin e lejeve pér auto-Taksi. dhe léshimin ¢
vértetimit pér mos posedimin e biznesit, t& cilén duhet mé pasur ¢do pérdoruesi social, si dhe 1€
gjithé anétaret t& rritur € familjes, dhe menaxhimi e tyre né librin e protokollit.

Zyra pér buigési

Né& pérudhen raportimit zyra pér bujqési ka bere kéto detyrat:
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Puna me klientét, marrja e kérkesave t& tyre dhe zgjidhja e tyre.

Bashképunimi me MBPZHR.

Ruajtja e dhénave statistikore pér nevojat € Ministrisg.

Pranimii aplikacioneve per subvencione nga Ministria e Bujgésisé.

Kryerja e detyrave 1€ kiérkuara nga shérbimi késhillédhénés 1 Ministrisé s&

Bujgésisé dhe pj esémarrja né seminare t€ organizuara nga Ministria.

Puné me HELVETAS né& projektin APR(Afigsité ¢ Punésimit Rural) me LAG-1t

Narcis, ku &shté nénshkruar Memorandumi i Bashképunimit ndérmjet Komuncs.

LAG-it dhe HELVETAS-it.

o Pérveg késaj, LAG, né bashképunim me Ministring e Bujgésisé, &shté i regjistruar
né Pador. i cili do t& lejojé aplikime per projekte t&€ dhéna nga Bashkimi Evropian.

o LAG Narcis nénshkroi njé memorandum me HELVETAS pér pune né projektin
pér pérmirésimin e aftésive € prodhuesit.

o Bashképunimi me GIZ né lidhje me pérmirésimin e marketingut né sektorin ¢
turizmit né rajonin e Sharés.

o Merrja ¢ pjesémarrjes né seminare qé jané (& rénd€sishme per zhvillimin ¢
bujqgésisc.

o Organizimi i trajnimeve nga shérbim késhillues

o Afrimi i ndihmés LLDF-gés i UNDP-&s n¢ projekte pér bujqési

[ s > R © B

0}

Njésia e pylltarisé

Njésia e pylltarisé, e takon drejtorisé pér zhvillim ekonomik e komungs. Juridiksion ¢ deleguar
nga niveli gendror n€ nivelin lokal, kemi marr m& nénshkrimin ¢ memorandumit nga Ministria ¢
Bujqésisé dhe Pylltarisé. Agjenci pyjore dhe vetégeverisja lokale né vitin 01.07.2010, mé
memorandum ka qené planifikua punésimi i 23 punétor, nga ai numri jané punésuar 7 punétor t&
Komunitetit shqgiptar, deri n€ vitin 29.06.2011. kur jané punésuar edhe 8 punétor nacionalitetit
serbé. jané mbetur edhe 8 vende te liré, ende nuk éshté punésuar askush edhe sepse ka nevojé pér
punésimin 1 tyre.

Njésia ¢ pyjore né pérudhen janar-dhjetor vitit 2017 ka pasur disa aktivitete, per mbrojtje ¢
pyllit:

Kané filluar 155 padi pér prerje ilegale, né vleré e drurit né masé prej 436.56 m® né
vleré prej 59.171.02€. Nga ato86 padi penale dhe 69 padi pér kundérvajtje.
Jané zgjidhur 200 padi, nga ato 90 padi penale, dhe 110 padi pér kundérvajtje, dhe
negativ &shté zgjidhur 53 kundérvajtje dhe 2 padi penale.

. Eshté b&ré auditivi i druve t& preré paligjshém né rejonin Standogan.

. Jané konfiskuar gjithsej 15.40 m.

. Jang lokalizuar dy zjarr e pullave né sipérfaqe prej 3 ha dhe 65ar.

- Nga produkteve an&sore ¢ pyjeve gshté paguar 2.14.200€ ose 177.48 m’
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- [shté béré shénimi druve né pyet privat, n€ sasi 3.582.43m’ t& cilét jané paguar né emrin
¢ taksave pér pyet privat 9.571.39€.

- Eshte beré shénimi druve né pyet privat, né 3.334.45m’ pér té cilét jané paguar né emrin
¢ taksave pér pyet privat 8.750.93€ .

- [ishté dhéné vendimi pér vazhdimin e punés pér operatoret né drejtori 44 dhe 50. né
rejonin e ekonomisé dhe pyjeve né Sushig, n€ sasi e drurit 1.261 S59m’

- Realizimi total n& euro, prej janarit- dhjetor vitit aktual, &sht¢ 26.818,98 €.

- [:sht¢ angazhuar njé punétor mé kontrat¢ pér afrimin e shérbimit pér mbrojtjen e pyjeve

- Jané angazhuar dy punétor me kontraté pér mbrojtje e pyllit nga zjarri.

- Eshté béré pastrimi i kulturave e pishave né rejonin  Kashtanjeveé kukané kané 1 punésuar
20 punétor pér 1 muaj.

- Jané punésuar dy punétor né objektin zhanre pér 6 muaj pér ruajtjen e kulturave.

- Kemi pasur auditumin nga auditorét nga ministria , me shumé kontroll dhe inspektimit
prej ana e inspektoreve e pylltaris. si edhe administratés t€ pérgjithshme, ashtu edhe né
teren.

- T b&jmé mbrojtje t& vazhdueshme e pyjeve nga prerje ilegale, si dités ashtu edhe natés

- Kemi pasur shumé aksionc & pérbashkét mé policin, né kontrollin dhe transportin ¢
druve né rrugén kryesore.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron& pérbehet nga tre zyrave: Zyra zyrtarit pér Céshtje
Ligjore dhe referentit pér fleta poseduese dhe certifikata, zyra € gjeometrit dhe shefit drejtorisé
dhe zyra e drejtorit.

Drejtoria pér Gjeodezi. Kadastér dhe Prong ¢ Komunés s& Shtérpce€s né vitin 2017 nga data
01.01. deri 31.12. vitit 2017 ka arritur rezultatet si né vijim:

Zyrtari pé&r Céshtje Ligjore ka pérfunduar S11 l&nde , dhe ka realizuar hyrat ne vler prej
12.634.00C€

Referenti pér fleta poseduese ka léshuar 2248 flet& poseduese , 575 vértetime. e cila déshmon se
personi nuk ka né pronési pasuri t€ paluajtshme (q&llimi i kéti] certifikimit éshté gé t& rregullojé
¢céshtjet sociale). Jané realizuar hyrat nga lgshimi i fletéve poseduese dhe certifikata né€ vleré
prej 7.592.00€

Gjithsej jané léshuar 782 kopje 1€ planit, pérfunduar 291 raste 1€ ndarje parcelash, jan€ léshuar
693 koordinata, 17 kérkesa pér bashkimet e parcelave, 8 kérkesa pér ndryshimin ¢ kulturés. T8

hyrat e krijuara pér realizimin ¢ kétyre kérkesave jan€ 11.913.00 €.

Shuma totale e t& hyrave t& mbledhura né drejtoriné pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné per
periudhén raportuese arriti né 32.139.00 €. Bazuar n& kété€ raport, mund té themi se drejtoria pér
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Gieodezi, Kadastér dhe Proné &shté shtylle shumé ¢ forté q& siguron t& ardhura 1€
konsiderueshme.

Arsim, Kulturg, Rini e Sport

Drejtoria per arsim, kulturé. rini e sport né vitin 2017 ka pasur shum¢ aktivitete dhe takime
né ményré qé t€ siguroj kushte adekuate pér puné t& punéloréve né institucionet arsimore né
territorin ¢ komunés ton&. Drejtoria gjithashtu ka ndihmuar numér t€¢ madh 1€ manifestimeve
kulturore dhe sportive té organizuara ne territorin ¢ komunés ton€. P&r periudhén e raportimit do
{'i ndajmé gjérat n& vijim:

o  Vizité né MASHT t& mérkurén e par¢ € ¢do muaji, bisedé me ministrin dhe késhilltarin e

ministrit.
o Fillimi i Karikulés s€ re n€ arsim. qé nénkupton njé ndryshim t€ madh n¢ sistemin
arsimor. duke krijuar pérgjegiési té reja pér stafin mésimdhénés té shkollave dhe drejtorin
e Drejtorisé.

o Takimi né OSBE me pérfaqgsuesit e LOS né Ferizaj tema Pércaktimi dhe realizimi i
LOS.

e N& organizatén ¢ HELVETAS pjesémarrja aktive né takim dhe diskutimi mbi punésimin

¢ t& rinjve né mjediset rurale.
o S& bashku me Ambasadén Gjermanc organizuan njé forum né gendér 1¢ Shtérpels, me
temén "Gjuha giermane né rrugeé”.
Trashégimia kulturore, pércaktimi i prioriteteve dhe realizimi i projekteve.

o Prania dhe pjesémarrja aktive né t& gjitha takimet 1€ organizuara nga LOS komunés s€
Shtérpcgs.

o Ndihma té gjitha shkollat n€ komunén e Shtérpeés (me kérkese t€ drejtorit).

o Kemi ndihmuar pér té organizuar raanifestimin tradicional "Bele poklade".

o Kemi ndihmuar financiarisht né organizimin & gjithe turnirét e futbollit t& vogél.

e Jang mbajtur disa takime n¢ ministri ¢ arsimit rreth planit € mésimit dhe programit ¢

kurrikulés s€ re.

e Organizimi i provimit t€ maturés pér nxénésit ¢ komunitetit Shqiptar.

o Jané mbajtur disa takime me pérfagésuesit e QOSBE-&s.

o Takimi me Institutin pedagogjik, me temén ., Rritja e kualitetit t& mésimit né shkolla™.

o N¢ bashképunim me USAID-in pér temén ,, E drejta e trashéguese ¢ grave”, kemi

organizuar takimet me nxénésit e shkollés sé mesme .

o Jané mbajtur disa takime me pérfaqésuesit ¢ policis€ me teméen € informimit t& rive pér

pasojat € ekstremizmit fetar dhe radikalizmit.

o  S& bashku me policin kemi punuar né projektin .. Shtatori i Sigurt” né 1€ gjitha shkollat

fillore.

o Ne kemi organizuar njé test pilot pér klasén e nénté dhe maturante.

o Ndihma né organizimin ¢ turneut t& tret pérkujtimor "Galleria, Gulja dhe Danilo.”

o Jans mbajtur disa takime me drejtoret ¢ shkollave. me temén raportet pér punt personelit

arsimor, sukseset e nxénéseve si dhe nevojat ¢ shkollave pér vitin e ardhshém.
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Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Shérbimet shéndetésor né komunén e Shtérpeés ofrohen pér t€ gjithé qytetarét n€ ményré &
njejté pa dallim t€ gjinisé, moshés,komunitetit,pérkatésisé fetare.etj.dhe kjo €shté njé lehtésim
pér qytetarét tan€, sepse mundé t& kérkojné shérbime shéndetésore né qdo kohé, né& komunén
toné d ende nuk implementohet koncepti t& mjekésisé familjare. Drejtoria per Shéndetyési dhe
Miréqenje Sociale Eshté angazhu né vazhdimsi per bashkpunim sa ma t€ miré me institucionet
shédetésore

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale gshté pérgjegjése per:
o KPSH- Kujdesin primar shéndetésor

e (QPS- Qendrén pér pun sociale

o Shéndetésia primare

SHENDETESIA PRIMARE

Né& Qendrén e Mjekésisé Familjare n& Drekoc dhe n€ Ambulantén e Mjekésisé Familjare nC Brod
né bazé té raporteve q& kemi mar€ nga stafi pérgjegjés del se né periudhén Janar Qershor
jané ofru kéto shérbime shéndetésore:

o Kontrolla mjekésore 2630
o lidhézime 274
o Therrje LM. 1620
o Infuzione 511
o Vizita Shtépiake 187
o Pastrim lidhje 110
e Inhalime a7
o Udhzim per laborant 29
o Pastrim mjeksor 185
o Sherbim t¢ insolines 97
o Plotsim formulari 26
o Heqeje pejsh 33

Iaboratori

Né laboratori i cila realizonsherbimet né gendren shéndetesore familjare né& Drajkove. jan
realizuar kéto shérbimi.

Hb- 87

Er- 96

Le- 113

Se- 115
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Gli- 132
Hol- 84
Trig-133
Kreat- 116
Ure- 114
Urin- 167

Sa i pérket shérbimeve Stomatologjike pér kété periudhé kohore jané krye kéto shérbime:

e Kontrolla stomatologjike 85
e Nxjerrje me ancsterzion 36
e Drenazha 32
o Aplikim t€ barit 17
e Mbushje t& kanalit 16
e Extirpim mortal 43
e Plombé amallgam 39
e Plombé helio 48
o Kiretazhd 34
o Pastrim té dhémbéve 52
o Mbushje e perokoshme 33

Né bazé té& planit aksional né shéndetésin® primare jang béré edhe vizita sistematike t& nxénésve
népér shkolla.

Né kuadér t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale veprojné edhe dy inspektor sanitar
t¢ cilét kangé pér detyré mbykgyrjen ¢ sanitaro higjenike 1€ objekteve treglarc
ushqimorc‘hotcliere.impektimin ¢ barnatoreve.ambulantave,inspektimet higjenike t&€ objekteve
shkollore dhe parashkollore, si dhe inspektimin e ujrave t€ pijes dhe marrjen € mostrave.

Gjaté periudhés Janar —Dhjetor vitit 2017 nga inspektorét sanitar jané kryer kéto shérbime:

o Inspektime t& pérgjithshme 245
o Inspektim t& ujérave t€ pijes 7
o Inspektim né objektet prodhuese 22
e Inspektim té tregut t€ gjelbért 47
o Inspektim té objekteve shkollore 23
o Inspektim t& objekteve hoteliere 4
o Mbyllje té objekteve 0
o Procesverbale 38
o Urdhéresa pér libreza sanitare 6
o Pranimi teknik i objekteve 3
o Inspcktimi né objektet treglare ushgimore 46
e Aktvendime 0
o Kundérvajtje 0
o Urdhéresa 28
o Inspektime ne objekte shéndetésore 15
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QENDRA PER PUNE SOCIALE

QPS vepron n¢ kuader 1€ Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale dhe ka pér obligim
pérkujdesjen ndaj familjeve me status t€ rénds social, duke ju ofruar asistence sociale dhe
shérbime té ndryshnme sociale.

Né komunén e Shtérpeés jané 292 familje né asistencé sociale.

Pér té pasur njé pasqyré mé & qgarté, ne kéto t&€ dhéna i kemi paraqitur n€ formé tabelare

Nr.Familjeve | Nr.Antarve t€ | Shuma pér | Total Eure |
Familjaréve | muaj \
8 l 1051 24.860.00 \"' i
|
|

1045 3528875 |

wn

980 | 23.395.00

i

294 ' 1017 J(zaf.esuoo \ j]
|

|

1033 25.043.75

.

| |

| |
Qershor ] 312 l 1056 25.893.25 l
Komk 317 l 1082 25.893.75 l j
T',__"Gusm -y t 316 1075 25.735.00 !
Il?iiz'{ior'_' il blﬁﬁﬂ | 2592625 s ”—1|
.1516?“"_" J( T "'l 71055 3527750 N ]\
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Té nderuar késhilltaré

Shpresoj @ se ky raport ka ofruar informata t& mjaftueshme pér t& marré njé pamje t&
pérgjithshme & punés s€ komunés né vitin 2017, Kam dashur g& Ui prek pothuajse t& gjitha
gjérat ¢ réndésishme & kan® shénuar punén e administratés komunale.

Komuna ¢ Shtérpeés né vitin 2017, ka aritur rezultatet 1& dukshme dhe ka krijuar krijoi
parakushtet ¢ nevojshme per zhvillimin ¢ métejshém & qéndrueshém, investimet ¢ reja dhe
vazhdimin ¢ zhvillimit dinamik.

Puna e udhshegjes komunale dhe administrimi né periudhén e ardhshme do t& jeté i dedikuar t€
dhe ¢ fokusuar né intercsat e gqytetaréve tané. pavarésisht nga feja e tyre, pérkatgsia e tyre ¢tnike
apo ndonjé pérkatésic tjetér.

Fakii &shté q& qytetarét tané ende jetojné shume vEshuré, dhe se pérgindja e papunésise éshié
ende e larté. Prioriteti i q&llimit primar né& punén ¢ métejshme mbetet sigurimi i vendeve t€ reja
pérmes zhvillimit ekonomik dhe zhvillimin e sektoréve t€ ekonomisé, dhe ata jané me siguri
turizmi dhe bujqésia. Si¢ e thash né fillim t& kétij, né két& vitin jané arritur  disa ndihmat t€
caktuara pér sigurimin e mundésisé pér vetépunésim. permes donacioneve pér bujgésiné edhe
donacion pér ndérmarrjet mikro dhe & vogla. gjegjcsisht fillimi i mikro biznesit, ku partnerét
kryesoré ishin Agjencia Austriake per Zhvillim. UNDP, Zyra ¢ Komisionit Evropian .
USAID.IOM. HELVATAS dhe t€ tjerét. Me kénaqgési e theksoj se bashképunimi me & gjithé
partnerét do t€ vazhdoj edhe né periudhén ¢ ardhsme. Duhet cekur edhe ate se po vazhdon
realizimi 1 projektit UNDP/InTerDev2 (iniciativa per zhvillim territorial) i cili do t€ zbatohet né
vitin 2020.

Do t& doja t& edhe ju késhilltarét nderuar tiu falénderoj pér kontributin tuaj drejt
pérmirésimit funksionimin e udh&hegjes komunale dhe administratcs komunale. Me angazhimin
tuaj, rekomandimet tuaja dhe puné konstruktive keni kontribuar g€ komuna e Shtérpeés té jeté
njé vend mé i miré per & jetuar. T€ gjithe duhet t€ punojmé s¢ bashku mé miré dhe mé efektive
pér & pérmbushur besimin dhe pritjet e qytetaréve tané.

Raporti i prezantuar éshté pérmbajtja ¢ rezultateve té arritura gjaté vitit 2017 dhe raporti mund
18 keté defekte t& konsiderueshme teknike. Pra, ¢do sugjerim, koment apo vérejtje do t& jeté ¢
mirépritur. "

Me respekt” \ -

e AIWT. Chie”
> Bratisfay Nikolif
Kreyetar
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